di advenisset, et acies ac cunei ordinati fuissent, hortabatur dominus Rex Lodovicus verbis amicibus principes et duces exercitus, reducens eis ad memoriam, ac patris sui Regis Karoli beneficia, quae eis contulerat; ut uno ac conformi impetu contra arcem irrueretur, ut sic virtus descendantium Sacatum divisa infirmaretur, et ita citius caperetur. Haec Rex Lodovicus sincero ac simplici animo facere intendebat; sed quia voluntas ducum et principum bellatorum, ut dicitur pro floreno Venetorum erat corrupta, a voluntate domini Regis pura et simplici discrepabat; unde in illo conflictu principes exercitus proditiose procedebant, quod eventus rei comprobavit. Cum enim essent castrorum acies ad pugnandum ordinatae, terribiles ad videndum parti contrariae, ac sic ordinati, ac ipsi Sacato ad iactum sagittae apropinguassent; ibidem in gradu suo perstiterunt, et ulterius contra Venetos fraudulentos, corrupti eorum pecunia, ire et preliare noluerunt; et sic famam gentis suae laude dignam prodiderunt, et sibi ac posteris suis opprobrium sempiternum reliquerunt. Dominus autem Rex Lodovicus in hac sua deiectione multum se prudenter rexit et habuit; quia, quamvis per suos principes et barones honorem tunc non reportaverit: tamen omnia facta eorum sapienter dissimulavit, ne eorum animos ad maius malum concitaret. Videntes autem Iadrienses, quod ipsos Dominus Rex Lodovicus propter suorum prodicionem defendere non poterat, panis inedia, machinarum ictibus, obsidionis gravedine, et multis malis contra eos invalescentibus compulsi; tradiderunt se, et civitatem suam Venetis, et illi fecerunt de eis, sicut voluerunt.“

### De Morte Andree Regis.

*Andreae Regis caedes, et sumptum de parricidis supplicium Anno 1345.*

Postea vero brevi tempore decurso, quia nichil pene in semetipso manet stabile, sed currit tempus, semper multas evolvens mutationes, quas neque previdere facile est, nec pedicere; et nil est, quod mutabilitatem non sentiat; et bellum in media pace consurgit. Accidit casus lamentabilis et enormis de morte quondam inclyti Principis Domini Andree Ierusalem, et Sicilie Regis, fratri uterini eiusdem Lodovici Hungarie Regis, qui per sceleratum Conradum de Kathaniis et alios proditores,<sup>1)</sup> ex procuratione mulieris Iohanne, in aula ipsius Regis Andree

morantis in Civitate Aversa, que utinam fuisse submersa, extitit iugulatus et interemptus.<sup>2)</sup> Et factus est planctus magnus et luctus in Hungaria.<sup>3)</sup> Ipsi tamen proditores reatus sui penam, et nefarie prodictionis sue premium sumpserunt; quia potens et Magnificus Comes Novelli, cognatus Regis et fidelis, ipsos super carram<sup>4)</sup> ligari fecit, et per omnes vicos civitatis pertrahi, et eorum corpora cum forcipibus ferri ignitis evelli fecit, carnificari et laniari morte turpissima, et extremo suppicio perimendo.<sup>5)</sup> Super quo eventu mortis fratris sui idem Rex Lodovicus ultra modum dicendi, vehementi dolore cordis sauciatus, condolens et anxius cepit cogitare et tractare de vindicta; ne tam execrabile scelus impunitum pertransiret. Et primo Nicolaum filium Laurentii Toth, qui postea Konth fuit cognominatus, ad tractandum cum Magnatibus, Comitibus, et Baronibus illarum partium illuc destinavit, qui in Aquilam civitatem famosam supervenientis, cum Lallo viro prudente, et de morte ipsius Regis Andree multum anxio, Capitaneo ipsius Civitatis, habito tractatu, dominium ipsius obtinuit, et protracta mora ibidem, quam plurimos una cum Lallo ad Regis Hungarie obedientiam confortavit et perduxit. Et cum eidem Regi per literas intimasset;<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Quos ex ordine recenset Simondi. V. p. 393. Giov. Villani Lib. XII. Cap. 51 Gravina in Murat. S.S. Rer. Ital. Tom. XII. p. 554—560.

<sup>2)</sup> Chronicon Dubnitzense: „Postquam autem dominus Rex Lodovicus reversus fuisse de Lythvanis, praestolabatur pro domino Rege Andrea fratre suo, fraterno amore coronam regni Sicilice per sedem apostolicam adepturum, et ipsum in proximo ad maiestatem regiam subvecturum. Sed proh dolor! — Iohanna — uxor Regis Andreeae in regno sibi aequalem vel superiorem pati nollebat, et ita Regem Andream a corona impediebat — et honori mariti sui in felle amaritudinis inidebat — Anno Domini millesimo trigesimo quadragesimo quinto, per Iohannam uxorem suam, et per satellites regios, decimo nono Septembris, dirae mortis faucibus traditus est in civitate Aversana, distante a Neapoli ad octo milliaria, quae potius fuisse subinversa. Et sic sine causa imperfectus est, et deportatus Neapolim per Hungaros, quorum custodiae commissus fuerat per Dominam Elizabeth Reginam Hungariae, matrem suam; tempore tamen et hora intefectionis suaee,

ipse Rex Andreas praedictos Hungaros ad sua hospitia ire compulerat; quia quamvis suspicio mortis sibi per uxorem suam fiendae, eius auribus per plurimos instillaverit; tamen hoc ipse, suam innocentiam considerans et uxoris impraegnationem, credere non poterat: et sic, ut agnus innocens iugulatus est. Cum autem corpus suum deferretur in Neapolim ad sepeliendum, tota civitas, tanquam obviam funus filii sui concurrebat, et ipsum inconsolabili planetu deplorabant. Deductumque est funus Regis Andree Neapolim, et sepultum in Kathedrali Ecclesia iuxta avum suum Carolum Marcellum, statinque post obitum suum dicitur divinitus miraculis claruisse, et quasi omnes, qui in morte eius conspiraverunt, mares et foeminae, miserabilis morte consumpti sunt, etiam ultione sanguinis innocentis.“ Et Ludovicus in an. 1350. donatione Stephano Vajvoda Transsilvaniae facta: „Siquidem Serenissimus Dominus Princeps Andreas, inclytus Rex — Ierusalem, et Siciliae regnum, germanus frater noster dulcissimus, adolescens innocens, agnus immaculatus, Deo et Sanctae Ecclesiae devotus, hominibus gratiosus et placidus, ac multis virtutibus resplendens, per acerbae mortis excidium, per occultos proditores ausu nefario et detestabili, Dei et hominum timore postposito, in ipso regno Siciliae, in Civitate Aversa quae potius fuisse subversa, extitisset immolatus, et nequiter iugulatus; Nos tanti Regis, fratris nostri crudelissima morte, quae medullam cordis nostri dira passione amarissime lacerabat, condolentes, sententia de throno Dei prodeunte, et virtute Altissimi rectum iudicium operante, ad eius Regis fratris nostri iniuriam visibiliter vindicandam, assumptis nobiscum ipso Stephano Wayvoda, et aliis Regni Baronibus, et Militibus, versus Italianam feliciter accessimus.“ Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 482—490. et 756—761. et in alia donatione eodem anno 1350. Ioanni dicto Németh facta: „Cum nos miserabilem quandam Excellentissimi et Magnifici Principis Domini Andreae, quandam utriusque Siciliae Regis, fratris nostri carissimi, beatae recordationis, necem, fere omnibus Christianae fidei cultoribus notam, et cor nostrum vehementi, et indicibili amaritudine vulnerantem vindicare voluissemus, et pro sumenda mortis eiusdem vindicta, ad ipsum regnum Siciliae celeri aggressu destinatisque passibus properantes, nos transtulissemus.“ Ibid. p. 778—780. Id quod Ludovico Edvardus Rex Angliae magnopere commendaverat, datis 8. Martii 1346. Westmonasterio litteris ita scribens: „Propter quod ad vindicandum tantum scelus, in quo versatur cunctorum Regum fidelium obprobrium, daremus libenter consilium et iuvamen; et ideo ordinatum affectum, quem geritis ad ulciscendum mortem praedictam, merito commendamus.“ Ibid. p. 366—367.

<sup>3)</sup> Chronicon Dubnitzense: „Quomodo autem domina mater sua Regina mortem filii sui planxerit, securius est tacendum, quam

aliquid dicendum ; quia hanc amaritudinem taliter lingua explicare non valet. Convenerunt autem ad ipsam Dominam Reginam , tempore luctus sui , domini et dominae , virgines et viduae. Cuncti Proceres Hungariae cum viderent Dominam Reginam filii sui innocentis mortem ita vehementi dolore deplorare; corda omnium ad planetum et compassionem scindebantur. — Cum autem mors Regis Andreae inficta per illos, quos maxime infligi non debuerat; utpote per suam coniugem ac cognatam , ac suos consanguineos et propinguos, nec non per suos secretarios et sodales; ideo mundi Magnatibus, Regibus ac Principibus, et minoribus Nobilibus, ac popularibus, propter crudellem et ferialem interficiendi modum , horrorem et timorem incussit. Omnes igitur unanimiter Dei omnipotentis iustitiam flagitabant, et ad eius maiestatem suspirabant, ut huius tanti sceleris autores poena condigna vindicarent, secundum quod merebantur, quali eos flagello corriperet et talione percelleret, clarius demonstraret. Ab illo autem tempore, quo Rex Andreas decessit, dominum Regem Lodovicum , quasi de tota Italia rectores civitatum, nobiles terrarum, et singulariter de Apulia et Provincia barones et comites, et reliquum volgus populi, ut ad ipsos transiret de Hungaria, assumtuosius invitabant, et per nuncios et affines, consanguineos et cognatos, ut regimen regni Siciliae , quod ipsum Regem Lodovicum de iure contingebat, assumeret, eius animum indesinenter ac iugiter commovebant, et hoc libenter ac fideliter faciebant. Tamen, quia naturaliter quilibet diligit dominum suum, verum tamen displicebat eis mulieris imperium, directo igitur, ut credimus, divinitus, Rex Lodovicus sui capitnis consilio principaliter, et aliorum paucorum communiter se vocantium, votis annuit, et ad ipsos eundi animum inclinavit, et suum ad eos transitum multis iudicibus declaravit, et litteris pluribus super hoc emanatis, sigillo regio munitis, roboravit. Sed quia sapientis est ordinare, et fienda prudenter disponere, superno fretus praesidio, divino illustratus oraculo, verbi Dei accinctus gladio, fidei protectus clypeo, scripturae instructus testimonio, ac proborum virorum fulcitus exemplo, in executione sui propositi non usus levitate; sed magna morum honestate, modestia ac tutelae moderamine, quod faciendum decreverat, inchoavit.“ — Conf. Massiliensium litteras, quibus an. 1345. Clementem VI. Papam rogarunt, ut Andreae caedis rei perquirantur, ac condigna poena afficiantur. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 288—290. et Lucium de Regno Dalmatiae et Croatiae Lib. IV. Cap. 16. apud Schwandtner S. S. Rex Hung. Tom. III. p. 366.

<sup>4)</sup> Carra, Carrae, Carri, Caesari, et Hirtio, sunt currus, quibus vehuntur impedimenta exercitus. Gloss,

<sup>5)</sup> Gravina tamen apud Murat. Tom. XII. ait, opera Bertrandi de Baucio , montis Caveosi Comitis, cuius fidei filium Andream Elisabetha crediderat, supplicium de siccariis sumptum fuisse.

<sup>6)</sup> Capitulum Agriense in an. 1346. Relatoriis „Litteras magnifici viri Laurentii dicti Toth, Magistri Thavarnicorum — recipimus.“ Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 425. et Chronicum Dubnitzense: „Anno domini millesimo tricentisimo quadragesimo septimo, circa medium Quadragesimae, praemisit suos intimos et dilectos, videlicet dominum Iohannem Episcopum Vesprimensem (in an. 1347. litteris: „Nos Ioannes, Dei et Apostolicae Sedi gratia electus, confirmatus Ecclesiae Veszprimensis, Aulae Dominae Regiae Cancellarius, in Iure Canonico licentiatus, Comes Capellae, et Sacretarius Cancellarius Domini Ludovici — Regis Hungariae.“ Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 515.) et Magistrum filium Laurentii, cum magna pecunia, firmiter eis praecipiens: ut in transitu suo, et itinere nemini noceant, nec cuiquam molestiam inferant, et de rapina exercenda caveant; sed placabiliter omnibus et pacifice per viam suam gradiantur, ne nomen suum, regnum dignum et honorificum, per suae malae operationis infamiam macularent, et ex hoc multis scandalum generaretur, et ut ipsum dominum Regem vocantium et expectantium stabilitatem et fidelitatem securius investigarent, et ipsius aemulos, quantum possent, expugnarent. Transeuntes praedicti domini Regis familiares in Apulian, secundum imperium eius, omnibus se pacatos et benignos reddiderunt, et ubique eos cum honore receptos consolatos et laetos abire permisérunt. Pervenientes autem ad Aquilam civitatem, dominus Lalws in iure civili doctor egregius, rector eiusdem Aquilegiensis civitatis, ipsos accipiendo dulciter, honorifice pertractavit, et omne fidelitatis, obsequium, per fratrem suum Regi Lodovico intimatum, incrementabiliiter adimplevit, quod etiam experimentalis administratio approbat; nam cunctis Lodovici Regis adversariis, ut murum tutissimum, omnibus adversantium ictibus se opposuit, et omnia sua pollicita et bona fidelissime administravit. Regis vero Lodovici ambasciatorum ad diversas partes regni Apuliae miserunt nuntios, et ipsos in fidelitate Regis Hungariae fortes ac stabiles et perseverantes reperierunt. Tandem per litteras dominum Regem certificarunt, ipsum regnum feliciter posse intrare.“

## De Exercitu versus Neapolim.

*Ludoricus suppresso moerore, vindictamque alteri temporis servans, in siccarios animadversurus, expeditionem in Italiam suscipit Anno 1347.*

Rex, congregato valido exercitu, per partes Italie transitum faciens, in qualibet civitate per Dominos, et Communitates honorifice susceptus, et largiflue in suo transitu hospitatus, versus Civitatem Neapolim festinavit. Ex quibus Dominis Civitatum, Dominus Maletesta de Maletestis, Franciscus de Furlino, Philippus de Mantua, et quidam alii, cum pulchra gente armata, ipsum usque Neapolim sunt secuti, et ab ipso Rege honore, et cingulo militari insigniti.<sup>1)</sup>

) Cingulo insignire, seu Militem creare. Regis autem italicum iter Chronicum Dubnitzense, postquam narrasset, quod per Legatos suos litteris fuisse evocatus, ita prosequitur: „Tunc Rex Lodovicus militiam suam non subito, nec simul misit in Apuliam, sed particulatum; ne terrigenae pertimescerent, quod manu violenta et vindicta regnum vellet obtainere. Et ideo principes exercitus et duces bellatorum, tractu temporis, hic sexagenos, centenos, et millenos, diversis temporibus iussit transmeare. Unde postea eodem anno circa festum Sancti Georgii praenmisit Dominum Nicolaum electum Nitriensem, cum allis principibus et comitibus pro causis supra memoratis. Deinde circa festum Divisionis Apostolorum fecit similiter magnam militiam transmittendo, qui in Aquila congregati, simul cum stipendiariis ad bellandum doctissimis, de sumptibus domini Regis Lodovici inde accipientes, Ducem Duracii, ac Lodovicum principem Tarentinum, maritum Iohanne, cui, mortuo rege Andrea, Iohanna nupserat; ac alios domini Regis adversarios valide debellabant, nec non civitates et fortalitia eorum. Exercitus domini Regis Lodovici de die in diem se ipso robustior, contra adversarios magis ac magis invalescebat; domus autem Duracii ducis, et principis Tarentini notabiliter decrescebat. Post haec circa festum Omnium Sanctorum praenmisit ante se dominum Nicolaum (de Drugeth) Palatinum cum maiori multitudine armatorum, ut ceteris in Aquilia existentibus in arcem fieret et praesidium. Omnibus itaque praehabitibus et diligentि cura dispositis, coepit dominus Rex Lodovicus de suo recessu de Hungaria, et de progressu in Italiam cogitare. Et quia regnum Hungariae taliter pro se relinqueret: quatenus in eius absentia quaevis hostilitas ipsum

regnum invadere non auderet (maius enim hostilitatis et adversitatis periculum ipsi regno Hungariae a Tartariis, et Saracenis imminebat) sed dominus Deus etiam cum attentatione fecit proveni-  
tum; quia taliter eos flagellavit, ut ipsorum terorem timere et formidare non oportet. Nam anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, dominus Deus misit pestilentiam in eos, quae tantum in eos deseviit, quod infra paucos menses, ut dicitur, trecentena millia Tartarorum prostravit et consumpsit. Sic igitur domino Deo providente, Rex Lodovicus in confinibus Regni sui habens pacem cum hostibus, securitatem cum amicis et cognatis; regimen regni principaliter posuit in manibus dominae Elizabeth Reginae, matris suae, magnae devotionis et prudentiae, eximiae sanctitatis et clementiae, et sic omnibus sapienter ordinatis et prudenter dispositis: anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, in festo beati Martini, die dominica, iter aggressus est versus Apuliam. Sed usque ad metas regni clam, et quasi, in occulto cum paucis pertransivit, ne ipsum fraus et dolus sibi adversantium impediret. Cum autem pervenisset ad Celiciam, dominus Celiciae, qui sibi coniunctus fuerat magno cum favore, accepit dominum regem grandi cum honore. Percipientes autem Almanni et strenui milites ducis Austriae, relatione veridica, dominum Regem Lodicum morum honestate praeclarum, generositate praefulgidum, magnanimitate decorum, largitatis virtute venustum, in armis strenuum ac multis virtutum margaritis adornatum ire in Apuliam; con-  
venerunt ad eum unanimiter, et magna fidei constantia eidem adhaeserunt, exponentes se pro eo ad omnem fortunam et eventum. Procedente igitur domino Rege in via sua, ecce! magna armatorum multitudo laetanter ipsum sequebatur. Advenientes autem in Secel ad quoddam fortalitium pertinens ad patriarcham Aquilegiensem, quod situm est in confinibus Venetorum, scientes Veneti fraudentia pleni, solemnes nuntios ad Regem transmiserunt, ut aliqui pace inter se firmata, fines eorum pertransiret. Sed Rex usus consilio Stephani filii Laczk, neque ipsis auditum praebuit, ne videretur talem pacem, urgente inedia et necessitate, cum Venetis ordinasse et fecisse. Omissis autem ipsis Venetis, praecepit Stephano filio Laczk tunc Vayvodae Transilvano, caeterisque nobilibus Hungarorum, Australibus, et Alamannis, ut suis ordinatis agminibus, cum ipso procederent in Veronam. Summe igitur confortatus praesidio, ac pugnatorum vallatus subsidio, subito transi-  
vit supra Tervisium per terminos Venetorum imperterrite, male contrantibus Venetis. Cum autem venisset Veronam, ecce dominus Mascinus de Laffkal dominus Veronae occurrit sibi, recipiens cum honore et magnificis muneribus decoravit, ac conviviis lautissimis frequentatis, indicibiliter cum Rege, et suis militibus gloriose tri-  
pudiarunt, et letantes extiterunt. Audientes autem habitatores Ita-

liae, quod dominus Rex Veronam advenisset, rectores civitatum, et domini terrarum per internuncios, et qui poterant, personaliter ad ipsum confluabant, sibi facientes homagium, ac se iuramento constringentes, domino Regi fideliter adhaeserunt, praecepta et mandata eius servaturi. Deinde per Manthwam, Bononium, Forlinum cum pace pertransivit, et per vallem Spoletanam cum omni gudio et laetitia cunctorum suorum pervenit ad Aquilam in Vigilia Nativitatis Domini. Quis autem hoc enarrare valeret? qualiter ipse Rex diu desideratus, et pluribus temporibus expectatus, fuerit exceptus. Nam populus Christianus primo gaudebat de Regis aeterni nativitate temporali, etiam gaudebat de visione sui domini naturalis, et Regis temporalis et ita gaudio gaudium cunnumulabant. Omnes autem fere de Apulia principes et comites, nobiles, communes, et rectores civitatum, per se, et per nuncios ad Regem confluxerunt in Aquilam, et ipsum dominum suum naturalem cognoscentes, perpetuam ei fidelitatem promiserunt.“

„Anno autem Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, celebrata festivitate Natalis Domini (teste Chronicci huius compilatore, de quo postea, 25. Decembris in Hungaria seculo XIV. habebatur pro anni initio. Vide etiam an. 1821. Tudományos Gyűjtemény Tom. I. p. 68—78.) ductoque consilio, parabat se ad eundum contra Neapolim, Capuam, et Aversam civitates, quae in parte vi-debantur fovere partes Iohannae, et complicum suorum universorum. Conducto autem et congregato exercitu, Karolus Dux Duracii, et princeps Tarenti cum fratre suo Ludovico, marito eiusdem Iohannae, ac ceteris regalibus, Regi Hungariae resistere nitiebantur, et venerunt Capuam, ut eidem introitum impedirent. Rex autem Hungariae, collecto suo exercitu, venit usque Capuam contra quoslibet sibi adversantes pugnaturus. Videntes autem, qui erant ex adverso, donum Domini et manum validam esse cum Rege Hungariae, scientes Neapolitanos non posse Regi resistere, portam introitus Capuae succenderunt, regales autem fugam capientes, confusibiliter recesserunt. Rex autem Lodovicus habens liberum aditum, introivit Capuam, et cepit eam sine sui, et cuiuscunque laesione. Et postquam Rex habuit Capuam, movit exercitum suum, et venit Aversam, qui receperunt eum cum honore. Audiens autem Iohanna Domini Regis adventum, cumi marito suo Lodovico fugit de Neapolli bene, cum tribus galeis, versus Franciam, cupiens de manibus Regis liberari. Dux autem Duracii, et princeps Tarenti cum fratribus inciderunt in manus domini Regis Lodovici, qui eos comprehendens, fecit detineri; ducem autem Duracii, in quo loco fuit Rex Andreas innocens nequiter interfactus, et corpus eius per fenestram projectum ad hortum irreverenter, ibi dominus Rex fecit eum per unum militem, nomine Vezzews filium Emerici de Bechei, capite detruncari, vigesima tertia die mensis Ianuarii, et per

eandem fenestram cadaver eius proiici ad hortum sine honore:“ — De Wezzeus lege sis Nitriensis Capituli Relatorias an. 1359. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. III. p. 67. Conf. etiam Francisci Xav. Bronner Abenteuerliche Geschichte Herzog Werners von Urslingen, Anföhres eines grossen Räuberheeres in Italien. Aaran 1828. in 8. p. 62—64. Hoc Libro, quem Ill. ac RR. D. Antonius Oeskay de Eadem, Electus Episcopus Bacensis etc. mihi commodavit, bellum Italicum egregie illustratur, quo Lectorem remitto. Auctor cetera inter: „Der Herzog von Durazzo wollte sein Benehmen entschuldigen, und bat den König (Ludwig) um Barmherzigkeit. Ludwig erwiederte aber: Wie kannst du dich entschuldigen? und hielt ihm ein eigenhändiges Schreiben mit dem Siegel des Herzogs hin, welches derselbe an Karl von Artusio von der Verschwörung gegen Andreas erlassen hatte. Auf einen Wink des Königs packte nun ein Ungar, Namens Pilipp (Wezzews) den unbewaffneten Herzog bei der Brust an, ein anderer zog sein Haupt bei den Haaren rückwärts, und Philipp hieb ihm in die Kehle, bis er tot dahinsank. Einige Ungarn ergriffen den Leichnam, und warfen ihn aus eben denselben kerkersfenster in den klostergarten hinab, aus dem Andreas niedergestürzt worden war. Ludwig verbot ihn ohne seine Erlaubniss zu begraben.“

„Per omnia benedictus Deus, qui sic tradidit impios puniendos! Filium autem Regis Andreae, nomine Karolum Marcellum, et duos fratres uterinos Karoli ducis Duracii, Lodovicum scilicet, et Robertum, principem etiam Tarenti, nomine Robertum, et germanum suum Philippum, transtulit ad Hungariam. Karolus igitur Marcellus filius domini Regis Andreae, puer quatvor annorum, perductus est in Budam civitatem regiam, et datus est dominae Elizabeth Reginae Hungariae, aviae suae ad educandum, et bonis moribus imbuendum, et per Magistrum Ciconeum, (fuit e Regni Baronibus, anno 1353. autem Magister Tavernicorum Regiorum) et Dominum Nicolaum Banum, dominum Oliverium (erat is Magister Tavernicorum, et Iudex Curiae Reginae) et alios multos dominus Rex Ludovicus miserat de Apulia, ad ministerium praedicti ducis pueri, et ad custodiam regalium praedictorum, quos regales domina Elizabeth Regina sapientissima, eodem tempore misit in Vysegrad, secundum imperium filii sui Regis Lodovici, ibidem detinendos, et diligenter custodiendos.“

## De fuga Iohanne Regine, et Lodovici eius Mariti.

*Iohanna vero cum Ludovico de Tarento, Andreeae caedis  
rea; turpem fugam arripit Anno 1348.*

Auditoque eius adventu, Iohanna Regina cum Lodovico de Tarento eius marito, qui pro Rege se gerebat, clandestine fugientibus et in tribus galeis per mare, versus Provinciam, et Avinionem ob metum Regis, properantibus. Rex civitatem Neapolitanam intravit, ubi cum magna solennitate et gaudio susceptus est, et ex tunc Titulo Regnum Hungarie, Ierusalem, et Sicilie utebatur; et ibidem moram faciens, cepit investigare, qui essent participes et culpabiles in morte fratris sui Andree Regis prenotati. Et capi fecit regales infra scriptos: Ducem Duracii cum duobus fratribus suis Lodovico, et Roberto. Item etiam alios, videlicet Principem Tarentinum, et Philippum puerum, fratres dicti Lodovici, mariti Regine Iohanne. Quem quidem Ducem Duracii, tanquam culpabilem, in Aversa Civitate, in Domo dicti Regis Andree, in qua tunc habitabat et fuerat iugulatus et occisus, decollari fecit; et dictos alios regales in comitatu Karoli pueri, filii predicti Regis Andree, in Hungariam per certos Barones, et Milites destinavit, pro eo, quia criminis lese Maiestatis punire neglexerunt. Presumebantur enim aliqualiter tanto sceleri consensum prebuuisse, iuxta illud: „Non carent scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desunt obviare.“ Qui deputati fuerant in Castro Vysegradiensi custodiendi, et cum magna diligencia et honore, bene et laute fuerunt conservati; sicut deuit sanguine coniunctos Regie Matesiati.

## De Reditu Regis in Hungariam.

*Ludovicus constitutis Magistratibus, Stephano Vayroda  
Transsilvano, ac Volfardo, qui se absente praecessent, ob  
grassantem pestem in Hungariam redit Anno 1348.*

Demum idem Dominus Rex Lodovicus volens redire in Hungariam cum gente copiosa; ibi Magnificum et Stre-

num Virum Stephanum filium Lachk Voyvodam Transsilvaniensem , <sup>1)</sup> Capitaneum Regni: et Volsardum de Volfart Teutonicum , <sup>2)</sup> Capitaneum in Civitate Neapolitana in persona sue Regie Maiestatis prefecit , et ad Hungariam remeavit . <sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Stephanus ille Vayvoda Transilvaniae, erat Ladislai filius, qui dictus Apor vel Opor, Othoni Hungariae Regi Coronam admittit, et Subinde Carolo restituit, Latzk quasi László, vel Latzkófi seu filius Ladislai dicebatur, ut docet Szegedi in notis Synops. vit. Belae IV.

<sup>2)</sup> Comitem Castri Ferrei. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 48.

<sup>3)</sup> Katona Tom. IX. p. 524—527. accelerati redditus causam luem fuisse innuit; Chronicum autem Dubnitzense redditum eius ita describit: „Rex autem Lodovicus, domino Deo ipsum protegente et dirigente, regnum Siciliae, quo pater suus Rex Karolus iniuste privatus fuerat, recuperavit, sicut superius est declaratum. Nam disponente ibi Vicario, seniorum usus consilio, in Hungariam est reversus, cui obviam processit domina Elizabeth Regina, mater eius, cum nobilibus Regni, et receperunt Regem in Segusdino, cum magno gaudio et honore, et conduxerunt ipsum usque in Budam civitatem regiam iubilis, anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, die undecima mensis Iunii. Dux autem Karolus Marcellus, filius Regis Andreeae, puer deo et hominibus placabilis, infirmitate correptus, eisdem diebus et eodem anno, vocante ipsum Domino, passionis Christi merito, ad coelos evolavit decima nona die mensis Iunii anno praenotato, et sepultus est in Alba, in sepulchro Regis Hungariae; Rex autem Lodovicus de morte eius fuit valde contristatus, quia proponebat praeficere in Regem Apuliae, pro Rege Andree patre suo, si vixisset. Interim autem, dum haec agerentur, Lodovicus de Tarento duxit in uxorem Iohannam, uxorem Regis Andreeae, ut mediante ipsa regnum Apuliae posset occupare, et congregato exercitu, postquam reversus fuerat de provincia Provinciae, cum Iohanna uxore sua pugnavit fortiter contra Wolphardum, quem constituerat Rex Lodovicus vice sua ad regendum populum, et ad domandum regni rebelles Apuliae. Qui Wolphardus Alamannus videns Lodovicum esse fortiorum se, intrans cum suis castrum Neapolinimum, oppugnantibus viriliter resistebat. Tandem post plures menses, deficientibus victualibus, et nimia pressus egestate, compulsus est venire ad dominum suum Regem Lodovicum in Hungariam; qui receptus est ab eo gratiose, et insignum suae dilectionis dedit sibi castrum de Owar cum suis tenutis, et districtu Muson. Cernens autem dictus Rex Lodovicus partem suam illic infirmari, et partem oppositam prosperare, nec,

ut credebat, succedebat, celebrato sui consilii misterio, vocavit unum de suis principibus, Stephanum filium Laczk, tunc Vayvodam Transilvanum, in armis militaribus audacissimum et strenuum, et in rebus ac negotiis abunde disponendis multum prudentem, (unde in Apulia exivit de ipso proverbium: tu es homo Victoriosus et sapiens, quasi alter Stephanus filius Lazk,) et misit eum cum honesta et fortia militia Hungarorum in Apuliam, ut divino sibi assistente praesidio, de suis inimicis vindicaret, ac ipsos potenter contereret et humiliaret. Praedictus igitur princeps, scilicet Stephanus filius Laczk de Herman, una cum suo filio iuvene strenuissimo et audace, sicut prius semper cum suis fratribus Andrea, Michaële, Nicolao, et Paulo, ac Dionysio, et Nicolao filiis suis, Coronae Sacrae fideles extiterant; ita et tunc praecepto domini Regis per omnia fidelissime se submisit, et ad eius imperium exequendum se, ut melius potuit, praeparavit.“

„Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo igitur, circa festum Michaëlis Archangeli, praedictus Stephanus filius Laczk, princeps militiae, licentiatuſ a Domino, cum comitiva sibi commissa (in qua erat Iohannaes filius Nicolai Palatini, et Stephanus filius Mich Bani, Demetrius de Dobey, Nicolaus filius eiusdem Stephani) ivit in Apuliam, qui duce omnipotentis Dei Angelo, mare Adriaticum sine omni periculo transfretavit. Perveniens autem cum tota Hungarorum militia ad civitatem Fodiam, et volentes habitatores ipsius civitatis Fodiae fidelitatem Lodovico de Tarento, et Iohannae observare, ipsis Hungaris armata manu resistebant. Antedictus vero dux belli Stephanus, sicut miles strenuus et audax, ut leo, cum suis sociis contra civitatem bellum iniit, et Victoria de coelo sibi praestita, inimicos potenter superavit, et potestati domini Regis Hungariae subiugavit; in tantum enim dictam civitatem humiliavit, quod magis erat acervus lapidum, quam civitas praeemunita. Deinceps enim cooperunt Hungari, adiuvant domino Deo, et Stephani astutia, ubique adversariis praevalere, et mirabiles victorias exercere in tantum, ut viginti Hungari, vel paulo plus, sexaginta armatos ex inimicis in pugna devincerent, et sine sua laesione captivarent. Diffusa ergo fama strenuitatis Stephanii filii Laczk, et aliorum Hungarorum, ubique cecidit timor eorum super habitantes Apuliam, et usque ad Lodovicum et Iohannam sceleratissimos haec magnalia pervenerunt.

**De Prelio commisso, et Victoria per Stephanum  
Voyvodam facta.**

*Stephanus Vayvoda Transsilvanus Neapolitanorum  
licentiam coërcet Anno 1349.*

Post recessum autem regis, quidam Neapolitani, et ibidem milites Capitanei seditionem concitantes, Volsardum Capitaneum predictum expulerunt. Et superbia inflati, ad expellendum ipsum Stephanum Voyvodam insurgentes, inter Aversam civitatem, et Neapolim, habitu congressu, fortissimum prelum est commissum; <sup>1)</sup> in quo volente Deo, ipse Stephanus Voyvoda cum exercitu Domini Regis victoriam obtinendo, multos Comites, Barones, Milites, Nobiles, et Cives de Neapoli, aliis interfectis, captivavit, et spolia ipsorum maxima obtinuit, et gentibus Domini Regis cum largitate distribuit, captivos in magna summa pecuniarum pactando, liberos abire permisit. Fretus autem ibidem victoria, in ipso Regno securus permanxit.

<sup>1)</sup> Idem Dubnitzense Chronicon: „Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono Lodovicus de Tarento, et Iohanna exercitum permaximum contra Stephanum Vayvodam ducem militiae Regis Hungariae, utrumque (sic) potuerunt, conduxerunt, et ducem Werhernum (Wernerum Urslingensem) capitaneum Soldatorum, qui a domino Rege, dum esset Neapoli, tali conditione recesserat, ut nunquam contra ipsum, nec contra populum suum insurget, fide se constrinxit. Ipsum igitur Werhernum super suum exercitum capitaneum et ducem belli, contra exertum Regis Hungariae, in civitate Neapolitana statuerunt. (Conf. citatum Francisci Bronner librum) Mense igitur Junii anno supra dicto, exercitus Lodovici de Tarento cum exercitu Regis Hungariae, in die, communis voluntate ad id per ipsos determinato, inter civitatem Neapolitanam, et Aversam bellum ineuntes, crudeliter et saeviliter invicem dimicantes, ubi Altissimo Deo adiuvante, exercitus domini Regis, multis captivatis, et pluribus vulneratis, et multis interemptis, ac caeteris in fugam conversis, dictus Stephanus triumphum laudabilem, ac victoriam solennem reportavit. Inter quos captivos principales isti fuerunt: dominus Robertus de Sancto Sevevino, dominus Remundus de Baucia Comes Sancti Angeli, et alii duo comites valde solemnes; quorum nomina in litteris eiusdem Stephani

filii Laczk, domino Regi transmissis, habere non potui. (Ex his iam satis liquet, quos fontes Compilator noster sectatus fuerit) Item ducenti milites Neapolitani, praeter alios captivos, quorum numerus exprimi non potuit. Nullum dubium est homini fideli, quod per ista omnia, et similia sanguis innoxius Regis Andreae exquirebatur.“ Et M. Alberti Argentinensis Chronicon in Urstissi Tom. II. Germ. Hist. Franconf. Wechel. 1585. Fol. p. 147. „Reverso autem propter pestilentiam Ungaro, Ioanna relicta Andrae fratris sui, uxor Ludovici Ducis Thoraciae, de auxilio Papae Neapolim revertitur, et eiectis Ungari fidelibus, terra sibi iterum subiugatur. Wernhero de Urselingen, Svevo (qui primo Ungaro adhaesit, et ab eo propter quandam suspicionem falso sibi impactam, ut dixit, licentiatus fuit) eidem Iohannae propter pecuniam assistente. Nicolaus enim tribunus urbis, fautor Ungari, disparens, sede iniibi quasi praevalente, eo tempore non erat potens in urbe.“ — Chronicon autem Estense apud Murator. Rer. Ital. Script. Tom. XV, edit. Mediol. 1729. Fol. p. 449: „Anno 1348. De mense Februarii Dominus Rex Hungariae existens in partibus Neapolis, cassari fecit omnes Stipendiarios suos Theutonicos.“ La lettera, che mandò il Red' Ungheria al commune die Firenze Istoire Fiorentine di Giovanni Villani. Vol. VIII, libro. XII, cap. CXIII, pag. 275. Milano Societa tipographica, An. 1803, 8. „A nobili e potenti signori Priori e consiglio e comune de la citta di Firenze amici nostri carissimi e diletti Lodovico per la Dio grazia Re d' Ungheria di Gerosalemme e di Cicia, Impero che favorandoci la divina potenza e grazia noi tegniamo libero e intero tutto il regno di Cicia di quā dal Faro, a noi già longo tempo per debito di ragione conceduto, siccome la evidenza del fatto a tutto il mondo fa manifesto e dichiara, noi da alcuni Soldati a cavallo, del servizio d'e quali noi al presente non abbisognamo, con sodisfazione piena e intera prima a loro fatta facemmo dare licenza. Intra' quali il Dogie Guernieri con certi suoi segnaci fu F uno, dal quale corporal giuramento alle sante Iddio vangele ricevemmo con lettere della sua promessione fatte alla nostra eccelenza che contra alla maesta' nostra a contra alcuni diletti nostri e fedeli, specialmente e nominatamente contra a voi ovvero la vostra comunita' o citta' o distretto vestro in una cospirazione farrà, lega ovvero compagnia, pel protesto da casione, della quale noi o voi, o qualunque altri nostri diletti o fedeli potessimo essere dannificati, molestati o perturbati in alcuno modo. Ma impero che niuna fede e niuna pieta e in coloro, che seguitano le battaglie, e il detto dogie Guernieri ha altre volte molte pericolose cose sotto protesto di compagnia usate di fare, e pero alla dilezione e carissima amistà vostra con chiara affezione vi rechiamo a memoria de ciò, che con diligente cura e solecitudine vegghiate, acciò

che alcuna malvagia conciezione o rea effezione di quelli soldati non potesse a voi generare alcuno nocimento, Che se avvenisse, che per l' avversità di detti soldati o d' altri nostri invidiatori contro a voi o la vostra città in alcuna nocievole caso volesse mandare fori suo veleno, infino ad ora siamo pronti con tutto il nostro prodere a voi dare il nostro ajuto e consiglio opportuno, acciò che la sincerità dell' amore, il quale tra genitori nostri e voi già longo tempo fu et è indissolubile, insieme con noi perseveri e continuamente s' accresca, e li rei d' suoi mali- voli propositi e inique operazioni confusione patiscano e pene sempiterne. Data in Napoli nel nostro castello reale addi 8. del mese di Febbrujo prima indizione.“ i. e. an. 1348. Wernerus de Urslingen desertis Ludovici partibus, in thorace hanc inscriptionem gestavit: „Duca Guarnieri della Gran Compagnia, nimico di Dio, di pieta e di misericordia.“ Bronner Lib. cit. p. XI.

## De Exercitu, et Pugna Stephani Voyvode cum gente Lodovici circa Neapolim.

*Exercitum quoque Ludovici Tarentini debellat  
Anno 1349.*

Post hec autem, cum pars ciusdem Lodovici aggregata sibi gentis multitudine apprecciate, et quam pluribus dicti Regni Sicilie infidelibus in suam societatem adiunctis, ipsum Stephanum Voyvodam exterminare cupiens, ante Civitatem Neapolitanam dispositis aciebus, conserto bello, et sonis bellicis perflatis,<sup>1)</sup> aggredi procuravit. Et quamvis longe plures idem Lodovicus de Tarento pro parte sua gentes in suo exercitu haberet, et utrumque<sup>2)</sup> hostiliter ad invicem prelum commisissent: tamen idem Stephanus Voyvoda zelo fidelitatis armatus, volens potius post mortem venire<sup>3)</sup> per fame gloriam, quam tergum hostilitati vertere; victoriam obtinuit adoptatam. In quo quidem prelio idem Stephanus Voyvoda quam plures Comites, Magnates, et potiores Milites captivavit, et consequenter sepe sepins quam plures exercitus ipsius Lodovici debellavit.<sup>4)</sup> Civitates plurimas expugnavit, et gravia homicidia personarum, periculaque eidem Lodovico adherentibus irrogavit; sicque potiores et nobiliores

ad fidelitatem Regis Hungarie adduxit, et ipsius servitio applicavit. Sicut hec, et alia quamplurima gesta sua et servitia, in Privilegio ipsius Regis super donatione Castro-rum Oztrogo, et Chiak Tornia vocatorum, circa fluvium Drava existentium, in remunerationem premissorum sibi concesso plenius continetur. <sup>5)</sup> Gentes etiam, seu incole dicti Regni, quoscumque ex Hungaribus comprehendebant, vivos excoriarunt, et aliis tormentis severissime affligebant.

<sup>1)</sup> Sona bellica, hoc loco Tubam denotat.

<sup>2)</sup> Utrunque pro utrinque.

<sup>3)</sup> Lege: vivere, quemadmodum diploma mox recitandum habet.

<sup>4)</sup> Praelium isthoc non est idem cendum, cuius iam superiore Capite meminerat.

<sup>5)</sup> Donatio Castrorum Osztrog, et Csák-Tornya anno 1350. tertio kalendas Novembbris contigit, tabulas autem per extensum vulgatas lege sis in Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 756—761. in quibus Ludovicus cetera inter: „Denique, quia propter — nostrum de — regno Sicilie discessum, Iohanna, et Ludovico de Tarento marito eiusdem, capitalibus inimicis nostris, cum eorum gentis multitudine, ipsum regnum nostrum Sicilie invadentibus, satagentibusque nonnullis aliis nostri fratriis diadematis inimicis, nec non proditoribus et rebellibus Sacre Regie Maiestatis nostre; ipsum regnum nostrum diversimode extiterat lacessitum, quam pluribus ipsius regni nostri magnatibus, et civitatibus a fide nostra, in contemptum regii honoris nostri, et corone contumeliam segregatis; ideo volentes, et animo cupientes huic miserabili regno nostro Sicilie de remedio providere oportuno, ne per ipsos nostros capitales inimicos, emulos, et rebelles, regnique nostri predatores, fideles nostri opprimantur — Magnificum Virum Stephanum Wayvodam Transylvan. Consiliarium et familiarem nostrum dilectum — — adiuncta sibi gentis multitudine, in predictum regnum nostrum Sicilie, ut seductorum nequicia extirpetur, tirannorum puniatur crudelitas, perversorum compescatur temeritas, presuntuosa refrenetur audacia — duximus destinandum. Qui quidem Stephanus Wayvoda, postquam fuisset in Fegya, prefatum Ludovicum de Tarento, — et sequaces suos in civitate Lucerie districte fortiter obsedit; idemque Lodovicus timore magno perterritus et angustiis undique circumdatus, gentis sue, et salutis sue prope desperatus, de dicta Lucerie civitate discedens, versus civitatem Exculii volens pergere, ante ipsum Stephanum Wayvodam, vix vicinam civitatem Troye attingere valuit fugiendo; predictus vero

**Stephanus Wayvoda**, ut prudens vir, volens in cepto proposito, publicato in actu preponere necem vite, priusquam ab incepto ignominiose desistat; ipsum Lodovicum de predicta civitate Troye cum sua gente, cum banderiis seu vexillis explicitis, versus predictam civitatem Exculii in convallibus iter arripientem invasit, et cum ipsa gente Lodovici preliavit; in quo prelio, sicut Domino placuit, victoriam sibi iusticia ministravit, et preter occisos et vulneratos ad mortem, trecentos equites captivavit, vexilla Ducis Vernelii, Domini Nicolai de Acherolis, Domini Philippi dicti Mali Spiritus, Domini Iohannis de Surgonia, et alia tria connestabulorum Corporalium, seu Nobilium apportavit. Predicti vero Dux Vernelius, et Dominus Nicolaus de Archolis, cum multis aliis per multa personarum pericula, viribus equorum suorum suffulti, de manibus ipsius Stephani Vayvode incogniti vix evaserunt. Dampnificata itaque gente predicti Lodovici ex predicta perditione, sequenti die idem Lodovicus sub silencio noctis auffugit de ipsa Troya in Civitatem Exculi praenotatam. Et demum nonnullis diebus transactis, idem Stephanus Wayvoda prefatum *Ducem Vernelium cum quingenitis armatis societati ipsius Ducis Vernelii adiunctis, in civitate Corneth captivavit.* Post hec, cum idem Lodovicus aggregata sibi gentis multitudine appreciate, et compluribus regni nostri Siciliae infidelibus in suam societatem applicatis, confidens in sue gentis multitudine, ipsum Stephanum Wayvodam cum tota gente sibi adiuncta, in contumeliam nostri Regii honoris penitus exterminare cupiens et animo desiderans anhelanti; ante Civitatem Neapolitanam in area ad certamen belli, prius per ipsum Stephanum Wayvodam in contrarium ipsius Ludovici preparata, belli certamen commisit; ubi idem Stephanus Wayvoda zelo devote fidelitatis armatus, volens potius post mortem vivere per famę gloriam, quam tergum hostilitati huiusmodi vertere; se obiecit, et ibi sonis bellicis utrinque hostiliter perfatis, acerbissime preliavit. — Sed quid plora, Ille siquidem supremus quidem Opifex, qui fidelibus dextram prebet, et iustis auxiliis sui commodum procul ponere non novit, victoriam memorato Stephano Wayvode ab hostibus desideratam digne prebuit reportare — In quo quidem ingenti prelio prefatus Stephanus Wayvoda — quem plures Magnates, Barones, et potiores Milites partis adverse triumphaliter captivavit, partem adversam penitus debellando. Deinde idem Stephanus Wayvoda solite fidelitatis insistens fervori, quam plures validissimas ipsius Lodovici expeditiones multifarie multisque modis debellavit; et civitates plurimas expugnavit, ac gravia et horrenda personarum pericula eidem Lodovico adherentibus irrogavit: ut certa Relatio nobis hec omnia patefecit; sique potiores et nobiliores ipsius regni nostri Sicilie Magnates, et Milites ad fidei nostre cultum adduxit, et nostris

serviciis applicavit.“ — Haec ad fidem Compilatori conciliandam, qui apud Schwandnerum S.S. Rer. Hung. Tom. I. p. 172. ita de se testatur: „Quam ob rem, de gestis illustrissimi principis, domini Lodowici — et bellorum exercitiis suae gentis et militiae, quamvis pauca ex pluribus, ne per neglectus incuriam labantur in oblivionem, ego Iohannes nunc, (anno videlicet 1358. conf. ibid. Praefationis pag. XII.) archidiaconus de Kikullew in ecclesia Transsilvana, vicarius Strigoniensis in spiritualibus generalis, tunc licet indignus, suorum Secretorum notarius, posteriorum notitiae duxi commendanda ordine sequenti, continuando per Capitula, et particulias terminatas, sub certis titulis; ut in promptu inveniatur, quod quaeritur, pro legentium utilitate.“ in an. 1378. et 1380. tabulis Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. V. p. 252. et 384. „Magister Iohannes Archidiaconus de Kukulleu, et Canonicus in Ecclesia Transsilvana.“ antehac fuit Praepositus Strigoniensis et Comes Capellae, adeoque Secretarius Cancellarius Ludovici Regis. Conf. Szvorényi-um Hist. Eccl. Regni Hung. Amoenit. Fasc. I. p. 46.

### De Reditu Iohanne Regine, et Lodovici.

*Praeter opinionem Iohanna, et Ludovicus Tarentinus Neapolim redeunt Anno 1349.*

Medio autem tempore ipsa Iohanna Regina, et Lodovico de Tarento eius marito in Neapolim redeuntibus, et Regnum sibi subiugare nitentibus; ipse Stephanus Voyvoda dictum Regem Hungarie ad defendendum ipsum Regnum contra ipsos evocavit.

### De Secundo Introitu Regis in Regnum Apulie.

*Ludovicus, perlatis ad se ea de re nunciis, in Apuliam properat Anno 1349.*

Qui quidem Dominus Rex sine aliqua retardatione, nec expectata exercitus congregacione, cum quibusdam suis Baronibus et Militibus, inter quos erant principales: Nicolaus filius Gyleti Palatinus, cum Iohanne, Dominico militibus filiis suis; ac Iohanne filio Gyleti fratre suo; item Stephanus, et Georgius filii Bubek; <sup>1)</sup> Nicolaus de Sech; <sup>2)</sup> Konya filius Thome Voyvode; Andreas Voyvoda cum

fratribus suis Nicolao, Paulo, Michaële Lachk. Item ex Prelatis, Reverendus in Christo Pater Dominus Nicolaus Episcopus Zagrabiensis, qui fuit ibi in Civitate Aversana in Episcopum consecratus. Et venerabilis vir Dominus Stephanus Prepositus Budensis cum fratre suo Iohanne strenuo milite filio Laurentii de Canisa; ac cum pauca comitiva, in una galea, et quibusdam barcis,<sup>4)</sup> repente in Aquilam transfretavit,<sup>5)</sup> et ad portum Manfrodonie applicuit, ipsam civitatem pacifice de consensu communittatis ingressus, Theanum et Barletum subiugavit;<sup>6)</sup> nec non civitatem Borii, ubi Sanctus Nicolaus Pontifex aquiescit, obsidendo obtinuit et intravit,<sup>7)</sup> ac Castro Civitatis munitissimo ac fortissimo sibi restituto, in eodem resedit, et stipendum soldatis Teutonicis numero quatvor millium barbutorum,<sup>8)</sup> quorum Capitaneus erat Conradus de Volford, frater dicti Volford copiose et largissime divisit.

<sup>1)</sup> De hac familia, quae Bebek, et Bubek de Pelsőtz appellabatur, adi Wagnerum Collect. Geneal. Dec. I. p. 56. et sequ.

<sup>2)</sup> Széch, vel Zéch familia de genere Balug. Wagner ibidem p. 113.

<sup>3)</sup> Kanisaii de genere Osl. — Wagner ibidem Dec. I. p. 91.

<sup>4)</sup> Barea, navis mercatorum, et quae merces exportat. Gloss.

<sup>5)</sup> Et Dubnitzense Chronicum: „Cum igitur haec ita agerentur, ecce Stephanus filius Laczk venit de Apulia anno eodem, laetitia praeoptata annuntians Apuleiensium expugnationem, Lodovici de Tarento, et Iohannae omnimodam dejectionem, dicens: Domine Rex festina occupare Apuliam virtute Divina in manus tuas collondam. Quo auditu, Rex Lodovicus, more elephantis ad pugnam robustior animatus, conatu celerrimo, misterio sui consilii in Buda celebrato, feria secunda post Octavas pasce (20. Aprilis 1349.) versus Apuliam Rex egreditur cum dicto Stephano filio Laczk, et quibusdam militibus, sua vestigia continue imitantibus et secus commorare consuetis. In festo Sancti Georgii Martyris ascendit galeam in Senia (Segniae) et die octavo applicuit in Horconiam, salvis rebus et personis. Tandem in festo Beatorum Philippi et Iacobi Apostolorum venit in Manfordoniam, et inde consurgens in festo inventionis Sanctae Crucis descendit in Barletum, et inde die tertia, in festo Sancti Iohannis ante Portam Latinam, transivit in Baar, ad limina Beati Nicolai Confessoris visitanda; et inde rediens in Barletum, fecit residentiam cum soldatis, et brigantibus (Peditibus Vernheri Urslingensis) universis. Et ecce in

festo Translationis Beati Francisci (24. Maii) venit Lewstasius Senascallus (Officialis, cui Aulae Regiae cura incumbebat) Regis cum multis militibus, portans secum multa millia marcarum pondus argenti, et vasa aurea et argentea duo millia et eo amplius, ac thesaurum nimium, pro honore Regis expendendum. Nec puto obmittendum, quod idem Lewstasius tantam fecit Regi fidelitatem, quod si tantam non adhibuisset diligentiam, totus honor Regis vacillari potuisset. Quem Rex gratissime recepit, et magnalia sibi pro servitio suo repromisit.“

6) Chronicon Dubnitzense: „Cum igitur Rex in Castro Barleti in festo Beati Antonii Confessoris, in suo strato quiesceret, ecce de civitate Barleti omnes campanas vomiferas pulsare coeperunt universas et clamare: ad arma! adarma! viva Rex de Hungaria! viva! Quod cum Stephanus filius Lack dux exercitus didicisset, vidit, quod omnes soldati contra civitatem insurrexeront, et Regem, cuius argumentum ex eo, quod quinque galeae, quaelibet cum quadrinquentis hominibus armatis onusta, venit ante castrum Barletense. Quod videns dictus Stephanus filius Laczk, una cum filio suo dicto Nicolao, et Moroczok, et Ladislao dicto Soos, omnes de Civitate soldatos exire compulerunt, pluribus eorundem interfectis et rebus eorum spoliatis. Wolphardum vero de manibus eorum Rex eripuit, Conradum fratrem Wolphardi cum dictis soldatis abire permisit.“

7) Ludovicus in an. 1350 tabulis, quibus Petrum dictum Lengyel ob servitia triennio in Sicilia praesita, a nota columniae absolutiv: „recensitis, et in memoriam revocatis fidelitatibus, et fideliuum servitorum multimodis meritis Petri dicti Lengyel, filii Michaëlis de Korytnik, de Comitatu de Scepus, in cunctis nostris et Regni nostri expeditionibus, et specialiter in eodem regno nostro Siciliae a tertio anno itinerationis usque nunc residentiam faciendo, variis et diversis casibus, et personae periculis, nil sibi, suisque parcendo laboribus et expensis, pro exaltatione nostri regiminis, et honoris incremento, cum sui sanguinis effusione, specialiter vero in obsidione civitatis Barensis, nobis cernentibus, nostra Maestati exhibitis et impensis.“ — Wagner Analect. Scepus Tom. III. p. 210. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 765—766.

8) Barbuta, Tegminis species, qua caput tegebant milites, seu equites in preliis. Barbuti itaque erant milites Barbucis armati, quos postmodum Itali, Lances, seu Lanciarios appellarunt. Gloss.

## De Proditione facta per Stipendiarios.

*Stipendiariorum proditio per Ludovicum vindicata.*

Interim autem gentes sue de Hungaria per navigia ad ipsum confluebant, et exercitus eius nimium et copiosissime multiplicabatur. Quod videntes Teutonici soldati, absque voluntate eiusdem Conradi de Volfard eorum Capitanei, ac aliorum Principalium, proditionem et insultum fecerunt contra Regem, et gentem suam Hungaricam, et Civitatem, volentes eam spoliare et derobare. <sup>1)</sup> Contra quos Hungari insurgentes, et civitatenses cum cathanis per vicos et plateas, que sub terra inter muros latitabant, constringentes, magnam multitudinem soldatorum inter cathanas comprimento occiderunt, et multos ex eis decaptivaverunt, equos, valisias, <sup>2)</sup> arma, baltheos, et res ipsorum abstulerunt; et nisi unam portam ipsi soldati prose occupatam, custoditam habuissent, vix aliqui ex eis evasissent. Sed tandem extra civitatem fugientes, et in campo iacentes, per multos nuncios interpositos, gratiam sub tali pacto a Domino Rege obtinuerunt, ut de ipso regno omnes exirent, et adversariis suis nunquam adhererent; et hoc suis literis, instrumentis, et iuramentis firmaverunt. Ex ipsis tamen aliquos Dominus Rex, qui sibi videbantur esse inculpabiles in seditione concitata, ad suum servitium reservavit.

<sup>1)</sup> Derobare, furari, expilare, Robam, id est, vestem eripere., ex Gallico Derober. Gloss.

<sup>2)</sup> Valisia, Hippopera.

## De Obtentione Castri Canosii.

*Ludovicus Rex in obsidione Canosii Arcis vitae periculum subit.*

Postmodum Rex, qui in processu exercitus singulis diebus continuatis inter catervas militum in armis equitare solebat, admoto exercitu, Castrum Canosii obsedit et expugnando obtinuit, vel potius restituendo. Sed ibi-

dem, cum ipse armatus per scalam ascendere festinaret, per ictus lapidum graviter percussus, in fossatum est prolapsus, gravemque in corpore suo sustinuit passionem; de quo Barones, et Milites sibi nimium improperabant, <sup>1)</sup> quod ad talia se ingessit, que non decent Regiam Manifestatem. <sup>2)</sup>.

**1) Improperare, obiurgare.**

**2)** Dubnitzense Chronicon: „His igitur peractis, Rex movit exercitum et venit in Canisiam: et inde transiens versus Neapolim, venit die crastina in Esculum Apulianum. Et ecce quidam drombetarius (Tubicen) portavit litteram Lodovici de Tarento, continentem, quod Rex cum eo duellum, seu certamen singulare, deberet committere; quod Rex gratanter accepit, et coram regibus Franciae, ac Angliae anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo, in octava Epiphaniae Perusius (forte Perusiis conf. Gravina apud Murat. S.S. Rer. Ital. Tom. XII. col. 702. et Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 775, et Ludovici, Hungariae Regis responsum ibidem p. 775—776.) se dictum certamen pugnaturum spondidit.“

### De Captivatione Stipendiariorum Lodovici.

#### *Ludovici de Tarento Stipendiarii ad Benerentum per Hungaros intercepti.*

Abinde vero certa Castella occupans, Lutheriam, cuius muri erant diruti, est ingressus, prope quam erat castrum fortissimum pro Lodovico, marito Iohanne Regine conservatum. In qua civitate Rege existente, Nicolaus, et Paulus filii Lachk vix cum quinquaginta sagittariis Hungaris, centum et viginti armatos soldatos gentis permixte Lodovici de Tarento, in campo in pugna capientes, ligatis post tergum manibus, equites armis induitos introduxerunt ante Regem; quos Rex illa die in refectorio Fratrum hospitari fecit et refici in cena, ac die crastina, ablatis equis et armis, sicuti consuetudo est stipendiariorum, abire permisit. <sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Hanc pugnam idem Chroneon ita describit; „Eodem die venit rumor, quod trecenti Teutonici, seu soldati iuramento se constringerunt, ut Regem Lodovicum die crastino in Neapolium coram Iohanna praesentarent. Quod audiens Andreas Nicolai filius

Laczk, clam assumta secum familia fratri sui Stephani, cum Dionysio, filio eiusdem, de nocte ad Beneventam equitarunt, et die sequenti, in festo Beati Pauli, ante dictam civitatem, in campo cum eisdem soldatis horribiliter pugnaverunt, et dictos trecentos soldatos potentissime devicerunt, Centum et quinquaginta ex eis captivando, alios vero occidendo, vel in plagiis laetalibus ibidem reliquerunt. Non est dubium, quod dictam (victoriam) eidem Nicolao filio Laczk divina misericordia administravit; quia solum cum centum hominibus armatis, et cum quinquaginta pharetris, absque scitu Regis Hungariae, illuc perrexerat ad pugnandum. Iohannes vero dictus Bessenyeu vice agazo domini Regis duos soldatos virtute propria prostravit, et cum tertium aggredieretur, ille viriliter resistebat, et suum equum interemit; videns autem idem Iohannes equum suum corruisse, celeriter resilens, ipsum Tentonicum ense nudo aggreditur, licet ab eo in capite graviter vulneratus fuisset, tamen eundem protinus ictibus cumulatis in terram prostravit, et caput eius in Beneventam reportavit. Praefatus vero Nicolaus filius Lack ante dictos centum et quinquaginta captivos domino Regi in Melphy civitate fortissima, honore cum maximo praesentavit. et in eius conspectu, more solito ab omnibus armis eos spoliatos abire confusibiliter compulit ad omnium confusioneum soldatorum. Die autem sequenti Rex movit exercitum ad unam civitatem in aurora nomine Ricardo fortissimam, quam Stephanus filius Lack, et Andreas frater eius, nemine sciente, condescenderunt; et Ladislaus dictus Soos cum Moroczok ipsos sequens, turrim civitatis principalem ascenderunt, et vexillum Stephani, Draconem album, erexerunt, et fortissime clamantes: viva Rex de Hungaria! viva! viva! famuli autem ipsorum super scandali humanam, id est, unus scandendo super scapulas alterius, murum ascenderunt et portam succederunt. Quo facto omnes irruentes Hungari totam Civitatem occupaverunt, et eiusdem habitatores usque ad parvulos in ore gladii peremerunt, claustrum autem Fratrum Minorum incenderunt, et plures ex eisdem Fratribus mortis poculo inebriarunt, et quia hoc erat factum in Vigilia Beati Iohannis Baptiste, et Rex in prato sub eadem Civitate existens cum suis militibus resedit, facto prandio, versus Salernam civitatem castra movit, et in festo Beati Regis Ladislai dictam civitatem Salernitanam, Stephanus filius Lack opugnando obtinuit. Rex autem civitatem intrare voluit, sed per Stephanum filium Lack prohibitus fuit eo, quod inimici quidam latenter ibidem existebant. In festo autem Petri et Pauli Apostolorum venit Rex ad Castrum Abbatis (Staffat, Gravinae Schafat.) cui Abbas resistere conatus est, quem Andreas filius Laczk insidiose comprehendit et Castrum occupavit. Die vero sequenti venit Rex ante Aversam, quam expugnare non potuit, sed eam cum vellet expugnare, Denk filius

Nicolai de Nerche in tantum extitit verberatus, quod veniens in Hungariam infra breve tempus spiritum exhalavit. Nicolaus etiam filius Ugrini de Wylak in muro civitatis ictus lapidum accepit, et quasi semivivus ad suum descensum deductus fuit, et diutissime aegrotavit. Iohannes filius Palatini sagitta percussus vix mortis periculum declinavit“

### **De obtentione Salerni, et aliarum.**

*Salernum perinde expugnantum.*

De qua Civitate ulterius procedens, Deo auxiliante, et vias eius in prosperitate dirigente, Salernum, et Castellum Staffat obtinuit; et inde versus Neapolim, oppidum Sumpnia vocatum bene munitum, in quo multi erant pedites, expugnavit.

### **De obsidione Civitatis Averse, et de Vulneratione Regis circa eandem.**

*Inde ad obsidendam Aversam itum.*

Et dehinc recedens, Civitatem Aversam obsedit, que adhuc in muris non erat totaliter consumpta, sed de die in diem per defendicula ingeniorum construebatur, et ad perfectionem deducebatur. Ubi Capitaneum exercitus Nicolaum Konth, virum in consiliis prudentissimum, amoto Stephano Voyvoda, prefecit, quod factum multis disperguit, et ipsum Stephanum Voyvodam exacerbavit, ac processum negotiorum Regis multum perturbavit.

*Ubi Ludovicus alterum laethale vulnus accipit.*

Cum autem Rex ipsam cum suo exercitu expugnare cepisset, et se ad pugnam ingessisset, sagitta balestre in pede fuit letaliter vulneratus, et vix, divino fretus auxilio, et medicorum cura, mortem evasit. <sup>1)</sup>) Duravit autem obsidio Civitatis bene per tres menses, et quotidie armati Teutonicici soldati Lodovici de Tarento, de civitate inopinata et repente exeuntes et insultum facientes, cum gentibus Regis Teutonicis, et Hungaris pugnam committe-

bant, et multis ex utraque parte vulneratis, iterato ad civitatem fugiebant. Qua obsidione durante, victualia in civitate defecerant, et propter famis inediā multi homines expellebantur de eadem, et per exercitum capiebantur. Propter quod soldati ulterius durare non valentes, civitatem una cum castro fortissimo, in quo erat Capitaneus et Castellanus Iacobus de Pinatariis, sub pacto securitatis personarum et rerum suarum, restituunt; et Dominus Rex Castrum, et exercitus civitatem ingressi sunt. In quo loco multas Donationes in possessionibus, Baronibus, Militibus, et Nobilibus secum existentibus, in Regno Hungarie fecit et continuavit; quorum agilitates et servitia in Literis Donationum eis concessarum enarrantur. <sup>2)</sup> Tandem mora protracta, in castro Rex bene convalescens, recuperata sanitate, audacem et bellicosum virum Andream Vayvodam, filium Lachk, Capitaneum generalem in Regno; Nicolaum Drugeth, fratrem Vilhelmi Palatini Capitaneum Civitatis Salerni, et Fratrem Morialem Militem Ordinis S. Iohannis Ierosolimitani, Priorem Anianensem Capitaneum in eadem Civitate Aversa, qui postea infideliter agens, eandem Civitatem cum Castro in potestatem Iohanne Regine resignavit, in sua persona preficiens, et ibidem dimittens, propter Annū Jubileū zelo devotionis accensus, versus Romam, per Civitatem Capuanam, in cuius porta est turris altissima ac solemni opere fabricata: et sub monte Cassino, cuius muri per terre motum corruerunt; <sup>3)</sup> et per Campaniam est profectus. <sup>4)</sup>